

Projektbeskrivelse for udvikling af ny idrætspolitik

Baggrund og formål

Kommunalbestyrelsen har igangsat en proces, der skal føre til vedtagelse af en ny idrætspolitik i Rødovre Kommune.

Den nuværende idrætspolitik er delt op i en elite- og breddeidrætspolitik. Eliteidrætspolitikken blev vedtaget i 2005, mens breddeidrætspolitikken blev vedtaget i 2007. Disse har hidtil udgjort grundlaget for løbende målsætninger og strategiske pejlemærker på idrætsområdet. Dele af den gældende idrætspolitik er stadig relevant i dag, men efter henholdsvis 15 og 13 år er det på tide at udarbejde en ny, tidssvarende idrætspolitik.

Børne- og Kulturforvaltningen igangsætter derfor en proces i foråret 2021, der skal føre til vedtagelse af en ny idrætspolitik i Rødovre Kommune. Den nye idrætspolitik skal angive værdier og visioner for en målrettet indsats, og samtidig udgøre et overordnet grundlag for prioriteringer og strategier på idrætsområdet. Idrætspolitikken skal sætte retning for fremtidens udvikling for idrætten i Rødovre.

Indhold og fokus

Idrætspolitikken skal favne bredt og matche de høje ambitioner om et aktivt, trygt, sundt og grønt lokalsamfund. Politikken skal indeholde bredde- og eliteidræt, organiserede og selvorganiserede aktiviteter, unge og ældre samt borgere med særlige behov. Idrætspolitikken skal desuden have fokus på idræts- og foreningsu-vante borgere, hvor målet er at skabe en varig tilknytning til aktive fællesskaber. Derudover skal idrætspoli-tikken have særligt fokus på samarbejde og fælles prioriteringer på tværs af alle idrætsforeninger og andre re-levante aktører på området i Rødovre Kommune.

Idrætspolitikken skal samtidig knytte an til Rødovrestrategien 2020, der er en overordnet strategi for bæ-re-dygtig udvikling i Rødovre. Rødovrestrategien indeholder udvalgte mål og indsatser inden for fem områder: Demokrati, miljø, økonomi, kultur og det sociale område. I Rødovre Kommune bakker vi op om verdensmå-lene, og vi bidrager til realiseringen af dem. Idrætspolitikken skal desuden have sammenhæng til Rødovre Kommunens øvrige politikker som f.eks. Kultur- og Fritidspolitikken, Folkeoplysningspolitikken, Børne- og Ungepolitikken, Sundhedspolitikken, Handicappolitikken og Udsattepolitikken.

Forslag til proces

Processen vil have en høj grad af inddragelse af alle relevante aktører. En proces der både inddrager det poli-tiske niveau, Folkeoplysningsudvalget, Fællesrepræsentationen for idrætsforeninger i Rødovre, idrætsforenin-ger, relevante råd og organisationer i kommunen, relevante forvaltninger, borgere samt medarbejdere og le-dere i Børne- og Kulturforvaltningen.

Der vil blive arbejdet med tre spor i udviklingen af idrætspolitikken:

1. Dialogmøder med foreninger
2. Interviews og evt. workshop med borgere
3. Idrætskonference med inspirerende oplæg og diskussioner.

De første to spor lægger op til en induktiv vidensindsamling, hvor foreninger og borgere har mulighed for at komme med input, ønsker og prioriteringer på idrætsområdet. Efterhånden som processen skrider fremad vil disse input blive indsnævret til en række tematikker, der senere vil blive kvalificeret gennem oplæg og dis-kussion på idrætskonferencen. Idrætskonferencen vil markere afslutningen på vidensindsamlingen, hvorefter udfærdigelsen af den egentlige idrætspolitik vil begynde.

Styregruppen vil i midt/slut februar komme med første udkast til de tematikker, der skal indgå i den færdige idrætspolitik. Tematikkerne forelægges Borgmesteren og formanden for Kultur- og Fritidsudvalget.

Spor 1: Dialogmøder med foreninger

Udviklingen og indholdet af den nye idrætspolitik vil i høj grad ske i samarbejde med det eksisterende foreningsliv. I den forbindelse har borgmesteren inviteret til en række dialogmøder med idrætsforeningerne, hvor de respektive idrætsforeningers input til en kommende idrætspolitik skal drøftes. På dialogmøderne vil nedenstående spørgsmål blive drøftet:

- Hvordan kan vi sammen styrke og videreudvikle idrætten i Rødovre?
- Hvordan kan vi få flere til at dyrke idræt?
- Hvordan kan vi få flere piger til at dyrke idræt?
- Hvordan kan vi forbedre udnyttelsen af vores idrætsfaciliteter?
- Hvordan kan idrætten spille en stærkere rolle i forhold til sundhed, børn og unge?
- Hvordan vil i byde ind til den kommende investeringsplan og medvirke til, at vi finder en fælles vej til at lave langsigtede og fælles prioriteringer af investeringerne i idrætsfaciliteterne?

Dialogmøderne vil blive afholdt løbende i perioden fra december 2020 til marts 2021.

Spor 2: Interviews og evt. workshops med borgere

Den nye idrætspolitik vil have fokus på at få flere til at dyrke idræt og deltage i aktive fællesskaber. Derfor ønsker Børne- og Kulturforvaltningen at interviewe de målgrupper, der generelt er mindst aktive, herunder:

- Teenagere (13-19 år)
- Forældre med småbørn
- Seniorer (+65 år)
- Udsatte borgere

For hver målgruppe ønskes der at lave interviews med både idrætsvante og idrætsuvante borgere. Det centrale tema for de respektive interviews vil være, hvordan vi kan skabe en varig tilknytning til idræts- og foreningslivet for disse målgrupper.

Spor 3: Idrætskonference:

I oktober måned blev der afholdt en idrætskonference i kulturhuset Viften med en række spændende oplæg om fremtidens udvikling for idrætten i Rødovre.

En ny idrætskonference vil blive afholdt i april/maj måned 2021 med inddragelse af både lokale og eksterne aktører på idrætsområdet. Formålet med idrætskonferencen er at debattere og kvalificere de tematikker, der er kommet frem på baggrund af dialogmøderne og de respektive interviews med borgere. Samtidig skal idrætskonferencen skabe grundlag for samarbejde og fælles prioriteringer på idrætsområdet på tværs af foreningerne i Rødovre Kommune.

Opsamling på de 3 spor:

Børne- og Kulturforvaltningen vil løbende sørge for at opsamle inputs fra dialogmøderne, interviews og idrætskonferencen. På baggrund af den samlede dataindsamlingsproces vil forvaltningen herefter udarbejde et forslag til en ny idrætspolitik i Rødovre Kommune, som forelægges Kultur- og Fritidsudvalget med forslag om gennemførelse af et samlet høringsmøde med de involverende parter.

Tidsplan

Nedenfor ses en overordnet tidsplan for udviklingen af den nye idrætspolitik. For en uddybet tidsplan, se sidste side af projektbeskrivelsen.

Overordnet tidsplan for udvikling af ny idrætspolitik	
D. 24. oktober 2020	Idrætskonference med indlæg om fokusområder på idrætsområdet – grupper og faciliteter
D. 10. november 2020	Procesplan for ny idrætspolitik vedtages i Kultur- og Fritidsudvalget
D. 24. november 2020	Procesplan for ny idrætspolitik vedtages i Kommunalbestyrelsen
December 2020	Folkeoplysningsudvalget orienteres om udvikling af ny idrætspolitik og procesplan
December 2020 – Marts 2021	Dialogmøder med foreninger
Januar 2021 – April 2021	Interviews og evt. workshops med borgere
April/maj 2020	Afvikling af idrætskonference
Maj 2021 – September 2021	Formulering af idrætspolitik
September 2021	Udkast til idrætspolitik forelægges Folkeoplysningsudvalget
Oktober 2021	Udkast til idrætspolitik forelægges Kultur- og Fritidsudvalget om indbydelse til høringsmøde
November 2021	Udkast til idrætspolitik drøftes på et høringsmøde
Januar – februar 2022	Endelig politisk godkendelse af Rødovre Kommunes Idrætspolitik

Organisering og ansvar

Børne- og Kulturforvaltningens direktør er projektejer. Der nedsættes en styregruppe og en projektgruppe. Børne- og Kulturforvaltningen understøtter den samlede proces og kultur- og fritidsområdet bistår med udviklingen af politikken, herunder at gennemføre processen. Der vil løbende være sparring og dialog med formand for Kultur- og Fritidsudvalget og Borgmester om indhold og proces.

Forslag til styregruppe: Camilla Niebuhr (BKF), Janne Egelund (SOC), Ulrik Olsen (Vestbadet), Trine Ravn (IFEL) og Morten Dam Vestergaard (BKF). Som led i partnerskabsaftalen vil en repræsentant fra DGI blive inviteret med til styregruppens møder. Styregruppen mødes én gang hver måned og samler op på inputs fra dialogmøder og interviews med borgere samt kvalificerer processen fremadrettet.

Projektgruppe: Morten Dam Vestergaard (BKF), Dorthe Larsen (BKF), Rikke Magnusson (BKF), Tenna Terney (BKF) samt en nyansat fra socialforvaltningen.

Uddybet tidsplan for udvikling af ny idrætspolitik		
December 2020		
Mandag d. 14. december	kl. 16.30-18.30	Dialogmøde m. ROG og Avarta
Januar 2021		
Onsdag d. 6. januar	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. RHK, RSIK og RTK
Tirsdag d. 12. januar	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Onsdag d. 13. januar	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. RFC, RSVK og ITK
Tirsdag d. 19. januar	kl. 15.30-16.30	Dialogmøde m. Rødovre Badminton Club
Tirsdag d. 19. januar	kl. 17.00	Folkeoplysningsudvalgsmøde
Tirsdag d. 26. januar	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
Torsdag d. 28. januar	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. Gå-lunt-løb + 2 foreninger
Februar 2021		
Mandag d. 1. februar	kl. 15.30-17.30	Dialogmøde m. 2 foreninger
Tirsdag d. 2. februar	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Tirsdag d. 9. februar	kl. 17.00	Folkeoplysningsudvalgsmøde
Onsdag d. 10. februar	kl. 11.00	Opsamling og status på idrætspolitik
Onsdag d. 10. februar	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. 3 foreninger
Onsdag d. 17. februar	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. Orient, RMB + 1 forening
Tirsdag d. 16. februar	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
Tirsdag d. 23. februar		Udspil til tematikker sendes til Borgmester
Marts 2021		
Tirsdag d. 2. marts	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. 3 foreninger
Tirsdag d. 9. marts	kl. 15.30-18.30	Dialogmøde m. 3 foreninger

Tirsdag d. 16. marts	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Tirsdag d. 23. marts	kl. 17.00	Folkeoplysningsudvalgsmøde
Onsdag d. 24. marts	kl. 11.00-11.45	Opsamling og status på idrætspolitik
Tirsdag d. 30. marts	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
April 2021		
Tirsdag d. 13. april	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Tirsdag d. 20. april	kl. 17.00	Folkeoplysningsudvalgsmøde
Tirsdag d. 27. april	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
Torsdag d. 29. april	kl. 15.00-15.45	Opsamling og status på idrætspolitik
Maj 2021		
Tirsdag d. 11. maj	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Mandag d. 17. maj	kl. 13.00-13.45	Opsamling og status på idrætspolitik
Tirsdag d. 18. maj	kl. 17.00	Status i Folkeoplysningsudvalget
Torsdag d. 20. maj?	?	Idrættskonference
Tirsdag d. 25. maj	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
Juni 2021		
Tirsdag d. 8. juni	kl. 17.30	Kultur- og Fritidsudvalgsmøde
Onsdag d. 9. juni	kl. 8.30-9.15	Opsamling og status på idrætspolitik
Tirsdag d. 15. juni	kl. 17.00	Folkeoplysningsudvalgsmøde
Tirsdag d. 22. juni	kl. 18.00	Kommunalbestyrelsesmøde
Maj 2021 – Februar 2022		
Maj 2021 – August 2021	Formulering af idrætspolitik	
September 2021	Udkast til idrætspolitik forelægges Folkeoplysningsudvalget	
Oktober 2021	Udkast til idrætspolitik forelægges Kultur- og Fritidsudvalget om indbydelse til høringsmøde	
November 2021	Udkast til idrætspolitik drøftes på et høringsmøde	
Januar – februar 2022	Endelig politisk godkendelse af Rødovre Kommunes Idrætspolitik	